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Zichy János gróf választóihoz
Zichy János gró'ot a politika küzdő

terén való első szereplése óta senki sem 
tekintette közkatonának. Egész egyéni
sége, gondolkozása, jelleme kiválasztotta 
öt a mindennapiság emberei közül S mint 
ilyent érték a támadások nyilai ellenfelei 
és ellenségei részéről.

A legutóbbiévek politikában tomboló 
.háborúsága megbontotta a régi kereteket,
' Zichy János grófot elhatározó lépésre in 

ditotta. Meggyőződése, elvei a politikában 
való egész állásfoglalása ellentétbe juttatta 
őt az országgyűlés ellenzékével. Ezért 
hagyta el az országgyűlési néppártot s 
ezért foglal ma állást az egyesült ellenzék 
egész taktikájával szemben. De csak a 
taktikával Mert Zichy János giúf ma i s  
az, a ki volt:

„A múltban hirdetett elveim nem vál
toztak meg. Ma is ugyanazon alapon ál
lok, mint három évvel ezelőtt. Szilárd köz
jogi alapra fektetett konzervatív törekvés, 
mely tradicionális, tehát nemzeti és keresz

t é n y  alapon óhajtja előmozdítani és fejlesz- 
teni hazánk erkölcsi és anyagi erejét, első 
sorban egy egészséges gazdasági, különösen 
pedig megfelelő földbirtok-politika által, ez 
az én törekvésem. Ezen tör elvé s vezéresz
méi : a keresztény és a konzervatív-gondolat."

Elöltünk ez a kettős cél a fontos: a 
nemzeti és keresztény alap. A mód, a rnely- 
lyel e kettős magasztos eszmét végered
ményében elérjük, különböző lehet. De 
magában az eszmében egybeforr minden 
magyar ember lelke.

Jól tudjuk, hogy Zichy gróf taktikája 
népszerűtlen ma Magyarországon. A nem
zeti eszméért való küzdelem oly mélyen 
szántotta föl az ország lelkét, hogy türel
metlenné lett minden oly iránnyal szemben, 
mely a radikális megoldás útját kerülni 
kívánja. Kinek lesz igaza? — azt a jövő 
mutatja meg. Mi egész terjedelmében kö
zöljük Zichy gróf érdekes, s az ö nagy 
tudásái-SPtanuságot tevő nyiíUeveiét.

Tisztelt közönség! _
Valóban nem hittem volna, hogy az utolsó 

választás óta rövid néhány év leforgása után néni 
mint a politikai néppárt tagja álljak önök elé! 
Nem képzeltem, hogy lehetséges legyen néhány 
év alatt annyi eseménynek összehalmozódni es 
oly átalakulásokat provokálni, melyek ily követ
kezményt hozzanak létre.

r Ha dióhéjba akarnám foglalni az elmúlt két 
év történetét, azt mondanám:

Széli Kálmán miniszlerelnök egy ‘aktikai 
hibát követett el, midőn annak idején költségvetés 
és indennitás nélkül két népszerűtlen törvényja
vaslatot tett le a ház asztalára. Az egyik az 
ujoncjutalék fölemelése, a másik az udvartartás 
költségeinek szaporítása volt. E taktikai hiba le
hetővé tett egy sikeres obstrukciót, melynek ered
ménye viszont Széli és a katonai javaslat bukása 
lett. Következett a Khuen-kormány kinevezése, 
melylyel szemben, dacára hogy a katonai javaslat 
a napirendről levétetett, újból feltámadt az obstruk- 
ció, nemzeti vívmányokat követelve a hadsereg 
terén. Ezen folytatólagos obsti ukcitj»jiT< vége Khuen 
gróf is közvetett áldozata lett ésí-végeredmény 
gyanánt a magyar nyelvű katonai oktatás köve
telését provokálta a többség részéről, mely köve
telést a korona is magáévá tett, egy úttal Tisza 
grófot bízván meg a kormány alakítással. Az 
obstrukció azonban ekkor is tovább tombolt. 
Nem elégedett meg két kormány és egy javaslat 
bukásával és a magyar katonai oktatással, most 
már a magyar vezényszót is követelte a kisebbség 
az obstrukció abbanhagyátának fejében és ennek 
érdekében újólag provokálta annak folytatását, 
melyben ekkor már a néppárt nagy része is részt 
vett, minek következménye lett részemről a párt- 
elnökségtéü való megválás.

Nem birtam, t, választóim, elviselni -a-felelős- 
séget rzért, hogy- egy keresztény konzervatív párt 
csak látszólag is részt vegyen egy olyan akcióban, 
mely megrendíteni alkalmas a nemzet hitét az 
ellenzék alkotmányos érzületében.

Ezután következett be Thaly Kálmán köz
vetítésévé! a béke, a midőn Tisza miniszterelnök 
végszükségből erőszakot szegezett erőszakkal 
szemben.

Ezen politikai dráma lefolyása után világos 
lett előttem az, hogy a kisebbség ily kiskorú 
eljárásával szemben a házszabályok módosításában 
kell keresni az orvoslást, mivel a létező házsza
bályok a parlamenti pártok nagykorúságát és 
alkotmányos érzületét föltételezték.

Úgy tekintettem a történtek után az obstruk
ciót, mint egy betegséget, mely a legjobb esetben 
időszakonként tér vissza, mint a váltóláz, a mely 
betegség gyógyulásában nem lehet bízni csak 
azért, mert egyidőre szünetelt.

Az a fölfogás, hogy nemzeti aspirációk 
megvalósitása érdekében a kisebbség részéről 
megengedhető ezköz az obstrukció, szülte ias- 
sankint azon másik fölfogást, hogy a parlamenti 
rend létesítése érdekében — mely alapja az állami 
életnek -— megengedhető eszköz a többség ré
széről az erőszak.

Két erőszak közé ékelt parlamentarizmus, 
ez lett eredménye a kisebbség oktalan harcának.

Thaly Kálmán közvetítésével végre létrejött 
béke után politikai szélcsend következett be, mely 
nyugalom alkalmasnak látszott arra, hogy az oly 
szükséges és a nemzet életét biztositó házszabály
revízióra vonatkozó munka megkezdődjék.

Tisza miniszterelnök bejelentette azt az ugrai

Megjelenik í kedden, csütörtökön és szombaton este.
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levélben. Sajnáltam már akkor, hogy ezen beje
lentést oly kihívó, indoktalanul harcias hangon 
tette meg.

Ezen lépéssel, mely a 21-es bizottság révén 
a parlamenti pártok belevonásával akarta megin
dítani a revízió munkáját, rögtön szembe szegezte 
az egész ellenzék a maga kérlelhetetlen vétóját, 
egyesülve azon szándékban, hogy az orvosságot 
magától elutasítja. A néppárt is tehát nem az 
orvos, hanem a beteg álláspontjára helyezkedett, 
még arra sem vállalkozott, hogy a 21-es bizott
ságban az orvosság megfelelő elkészítésében részt 
vegyen. Szankcionálta tehát az obstrukcióban meg
nyilatkozó parlamenti forradalmat, azt mondván, 
hogy az orvosság — melyet megjegyzendő alkat
részeiben nem is ismert — rosszabb a betegségnél.

Mi természetesebb, minthogy e hatás ellen
hatást teremtett, minthogy a kisebbség által hosszú 
idő óta tiport többség ugyanazon eszközökhöz 
nyúlt, a melyeket a kisebbség használt. Ekkor 
történt a pártból való kilépésem azon egyszerű 
oknál fogva, mert nem akartam oka lenni oly 
nem nemzetet emésztő tusák rombolásának, melyet 
a többség bizalmát biró hatalom indított a par- 
lamentárizmust két év óta lábbal tipró kisebbség 
ellen, az alkotmány veszélyeztetésével.

Megindult tehát a nagy élet-halál harc és 
bekövetkezett a november hó 18-adika, midőn a 
kormány és többsége rést .ütöttek a házszabályo
kon. Törvénytelen önvédelmi harca volt ez a több
ségnek, mely a parlamentarizmus élőfájában leg
alább is olyan sebet vágott, mint az obstrukció 
maga. A két oldalról megsebzett alkotmányosság 
pedig vérzik és a vérveszteséget első sorban a 
nemzet érzi meg.

Kérdem önöket, t. választóim •
Szabad volt-e a néppártnak, mely nem ra

dikális párt, hanem mint a keresztény elvek har
cosa legszilárdabban áll a tekintély elvének alap
ján, a magyar állami élet alapjának, a parlamen
tarizmusnak tekintélyét annyi időn át ily módon 
lábbal tiportatni engedni ? Szabad volt-e egy kon - 
zervativ magyar pártnak szövetkezni e célból még 
jóval november lS-adika előtt oly elemekkel, ■& 
kik nem állanak vele azonos alapon? . .

Nem lett volna-e kötelessége a néppártnak 
a legalitás és a tekintély érdekében már a Széli 
kormánnyal szemben megindult obstrukciónak a 
legerélyesebben útját állani, többet mondok, nem 
lett volna-e kötelessége, inkább akkor Apponyi 
Albert és Andrássy Gyula grófokkal érintkezést 
keresni és Széli Kálmánnal szövetkezni azon obst
rukció ellen, mely a néppárt programmjátóí és 
törekvéseitől teljesen távol állott, mint későbben 
politikai szövetségeseket keresni olyanok szemé
lyében is, kik kezdettől fogva az obstrukciót szí
tották. _

Tisztelt választóim! Megtettem én köteles
ségemet, mint pártelnök az obstrukció megszüle
tésének első pillanatától fogva, de képtelen vol
tam megértetni a párttal azt, hogy azon elv győ
zelme, melyen pártunk áll, t. i. a legalitás bukása 
a parlamentben mindazon pártok bukását is je
lenti, melyek ezen alapon születtek meg.
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Győzelmes ilyen körülmények közt csak a fe
lelősségtől ily előzmények által föloldott hatalom

Az én elveim nem változtak, hanem meg
erősödtek ezen harcok láttára. Féltem Magyaror
szágon a tekintély elvét és állami életünk alapjai, 
a parlamentarizmust, azért nem azonosítottam 
magamat soha azon jóhiszemű hazárd játékosok
kal, kik csak azért, mert ellenzéken voltak, min
dent, még magát a parlamentarizmust is feltettek 
egy kártyára és — a játékot nézetem szerint el
vesztették. '

A kormányhoz nem csatlakozom, mert a 
restitucio in integrum szükséges, junktim a ház
szabályok olyan revíziójával, mely föltétlenül ki
zárja a teknikai obstrukció lehetőségét és egyút
tal biztosítja a szólás és határozathozatal azon 
szabadságát, mely a parlamentarizmusnak alap
föltétele. .

Azután követelem épen a parlamentarizmus 
érdekében a választási törvény reformját, még 
pedig olyképen, hogy a választó kerületek ará
nyosabb beosztása és a minimális adócensus al- 
talánositása után kimondatnék-a községenkénti 
titkos szavazás.

A politikai harc élmérgesedését mi sem mu
tatja jobban, mint azon körülmény, hogy a küz
delem teljesen más térre tereltetett át. Ma kuru- 
cokról és labancokról beszélnek, s a volt nem
zeti párt, valamint az Ugrón párt beléptek a 48- 
asok közé. Mindez pedig történik akkor, midőn 
a lefolyt másfél évben annyi nemzeti vívmányra 
tettünk szert, amennyit (17 óta a hatvanhetes ala
pon álló összes kormányok és pártok nem tud
tak fölmutatni. ■

Nem nyujt-e ezen tény maga elég bizony
ságot, hogy a küzdő pártok vak fanatizmusukban 
elvesztették az irányt, elvesztették azon fonalat, 
melyet a harc elején kezükben tartottak?

Ma csak két szélső irányzat létezik.
Az egyik, a november 18-ikán végbevitt jog- 

tiprást akarja szankcionálni, a másik a restitucio 
in integrumot követeli és követeli egyúttal azon 
kormányelnök fejét is, mely a korona és a több
ség bizalmát bírja.

Ez a helyzet a választások után sem fog 
megváltozni; és a legszomorubb ezen alternatí
vában az, hogy mindenik álláspont győzelme, 
egy alkotmányos alapelv bukását vonja maga 
után. Azok, kik a lex Dánielt óhajtják szentesí
teni, praecedenst teremtenek, miként lehet a több
ségnek és kormánynak létező szabályokon áttörni 
büntetlenül, viszont azok, kik a kormányelnököt 
kívánják áldozatul, a korona azon jogát akarják 
maguknak lefoglalni, mely szerint a király nevezi 
ki a többség kebeléből azon férfiút kormányelnök
nek, a kit akar és megtarthatja állásában mindaddig, 
mig az a korona és a többség bizalmát bírja.

Végzetes alternatíva ez, melybe az ellenzék 
és a többség belesodorták a nemzetet, e kettő 
közt, nézetem szerint, választani alkotmányos 
érzületű embernek alig lehet.

A megoldásnak csak egy módját ismerem 
és ez az, ha a választások után kitűnik, hogy a 
kormányt a nemzet többsége támogatja, az ellen
zék neki oly kompromisszumot ajánljon, melynek 
segítségével, ha az egyes pártok prestige-je nem 
is, de legalább mindkét elv megmentetik. Ez pedig 
semmi egyéb, minthogy magáévá teszi a resti
tucio in integrum elvét, az ellenzék viszont nem 
obstruálja meg a házszabályokat revideáló 21-cs 
bizottság megalakulását és belenyugszik abba, 
hogy a korona a többség kebeléből választott azon 
férfiút ajándékozza meg bizalmával, a kit akar 
és ebben a koronának sem normativumot, sem 
föltételeket nem szab.

Peccabatur intra et extra muros Iliacos. A 
kettős bűnt csak úgy lehet jóvá tenni, ha mind
két fél belátja hibáját és meghozza azon áldozatot, 
mely által kiengeszteltetik a két oldalról megsér
tett parlamenti elv.

Ez az én fülfogásom és ez  indokolja meg 
egyúttal ma elfoglalt pártonkivüli álláspontomat is.

Tisztelt választóim! A múltban hirdetett 
elveim nem változtak meg. Ma is ugyanazon 
alapon állok, mint három évvel ezelőtt, midőn 
szerencsés voltam önök előtt először megjelenhetni.

Szilárd közjogi alapra fekteti konzervatív 
törekvés, mely tradicionális, tehát nehát nemzeti 
és keresztény alapon óhajtja előmozditani és fej
leszteni hazánk erkölcsi és anyagi erejét, első 
sorban egy egészséges gazdasági, különösen 
pedig megfelelő földbirtok-politika által, ez az 
én törekvésem. ,

Ezen törekvés vezéreszméi: a keresztény 
és konzervatív gondolat.

Az első kizárja az exkluzív felekezeti irány
zatot, de egyúttal hathatós védelmet biztosit 
minden keresztény irányú törekvésnek és min
denekelőtt a katholicizmusnak e hazában azért, 
mert a katholicizmus a tradicionális alap egy része. 
A másik, az elfogadott közjogi alapra sze_gez 
tántoríthatatlan szilárdsággal, miért is a 07-es 
alapot nem tágítani és a separatisztikus törekvé
sekhez közelebb vinni, hanem annak kereteit 
nemzeti erővel és szellemmel kitölteni akarom, 
azért mert ragaszkodom a 07. évi Xll. t-cikkhez 
és azon elvhez, mely Deák Ferenc vezércsillaga 
volt. Ha azt az elvet védeni és föntartani akarni 
labanc politika, úgy ez esetben szívesen elvállalom 
azt azért, mert ily értelemben Deák Ferenc is 
labanc volt. Ha labancnak lenni annyit lesz, mint 
lemondani az érzelmi politikáról és azt az irányt 
követni, melyet hazánk érdekében az ész diktál, 
akkor szívesen vagyok labanc azért, mert ez 
esetben labancnak lenni annyit tesz, mint meg
hozni a legnagyobb áldozatot a hazának, melyet 
egy honszerelcmtöl telitett szív egyáltalán meg
hozni képes. Lemondani a legnemesebb aspirációk 
kielégítéséről csak azért, hogy hazánk egy biz
tosabb jövőnek nézhessen elébe, majdnem többet 
jelent, mint szeretem a hazát azért, mert a hazáért 
lemondani arról, a mi ez esetben szivünk leg
szentebb érzelmeit elégítené ki, annyit tesz, mint 
a hazáért áldozatul hozni magát a a honszerelmet.

Önök, tisztelt választóim, elvhűségükből 
kifolyólag, újólag nekem ajánlják föl a jelöltséget 
következetesen megállva azon alapon, melyen 
három évvel ezelőtt találkoztunk; én pedig sok 
viszontagság után visszahozom e kerületbe ugyan
azon zászlót, melyet eddig is lobogtattam. Nem 
hagytam ott a harc tüzében; a szenvedelmek 
fergetegében, megőriztem szeplőtelenül és ime 
most újból meghajtván azt az önök elvhűsége 
előtt, a jelöltséget elfogadom.

FEJERMEGYE1 NAPLÓ.
1905. január 19.

U J D 0 N S Á  GOK.
—  Szent Sebestyén napja. Ez a nap

1739 óta a város fogadalmi ünnepe. Sajnos, 
ma már mind jobban és jobban elfeledik 
az utódok, hogy mily nemes, mily szent 
fogadalmat tettek őseink ebben az évben, 
hogy Szent Sebestyén közbenjárása meg
mentette Székesfehérvárt a végpusztu
lástól. Pedig az egyház minden évben 
figyelmeztet bennüuketerre, minden évben 
megszenteli ezt a napot, körmenetet vezet 
a felsővárosi templomba, szt. misét mond 
és szent beszédben ismerteti a nap jelen
tőségét. Szeretjük hinni, hogy a holnapi 
körmeneten az áhitat és hála ismét a régi 
számban gyűjti össze a híveket. Holnap, 
dacára a pénteknek, az ünnepre való te
kintetből a megyéspüspök a felsővárosi 
híveknek a huseledelek élvezését meg
engedte.

—  Személyi hir. Dr. Városy Gyula megyés
püspök holnap, pénteken Budapestre utazik, hogy 
váratlanul elhunyt utódjának, dr. Steinberger 
Ferencnek beszeritelését eszközölje. A megyés
püspök mihamar visszatér székvárosába.

—  A Belv. Kath. Kör kuruc-estélye. Öröm
mel jelezzük, hogy e hó 28-án, szombaton este 
8 órakor csakugyan megtartja a Belv. Kath. Kör 
azt a -kuruc-estélyt, melynek hire kiszivárgott, 
a melyről már oly sokan kérdezősködtek. Ez az 
estély — amennyire az előjelekből Ítélni lehet — 
még a tavalyi tea-estélyt is felül fogja múlni, 
pedig ahhoz hasonló sikerű estélyre Székesfe
hérvárott még a legöregebb emberek sem emlé
keznek. Az estélyt kuruc-szavalat, zene- és ének
számokból álló hangverseny előzi meg, amelynek 
műsorát a legközelebbi számunkban közöljük. A 
jegyek ára mindössze 2 korona; ebben az ösz- 
szegben benne van a hangverseny után felszol
gálandó hideg felvágott és tea ára is. A jegye
ket Knazovitzky Béla (Nádor-utca) árusítja, de ti 
és 8 óra között, a kör helyiségében az e célra 
felkért tagoknál is lehet vásárolni. A kör vigalmi 
bizottsága a legnagyobb odaadással fáradozik azon, 
hogy necsak a hangverseny és a tea-estély, 
hanem az ezeket követő tánc is megőrizze a kath. 
kör eddigi mulatságainak jóhirnevét; így tehát 
kétségtelen, hogy az idei farsangban ez az estély 
egyike lesz a város legsikerültebb mulatságainak.

—  Megyáspüspökünk jósága. Dr. Városy 
Gyula megyéspüspök megható tanujelét adta tegnap 
délután jó szivének. Szabó János bodajki káplán 
pár napja betegen fekszik a helybeli Szent György 
kórházban. A fiatal pap, kit alig egy éve szentel
tek fel, hamar jutott Jób sorsára, hogy békés tű
résével mutassa meg szeretetét Isten iránt. A püs
pök, alighogy tudomására jutott fiatal káplánjá
nak betegsége, sietett annak betegágyához, hogy 
őt jóságos szavaival megvigasztalja. A főpásztor 
figyelme a kórház összes lakóit nagyon megha
totta s a beteg könnyezve köszönte meg püspö
kének atyai szeretetét.

—  Halálozás. Hazay Vilmos nyug. honvéd
őrnagy, 48 as honvédhadnagy 73 éves korában 
tegnap este elhuny. Temetése holnap d. u. 3-kor 
lesz Távirda-utcai lakásából.

Hava Miklós 56 éves városi dijnok 17-én 
elhunyt. Temetése ma d. u. volt.

—  Képviselö-jelölesek. Pelczéder Ágoston
nak megjelentek már a plakátjai:

PELCZÉDER ÁGOSTON
a szociáldemokratapárt képviselő jelöltje.

Egyéb semmi. Az Éljen-1 nem merték már 
föléje tenni, mintegy jelezve a hangulat olcsó voltát. 
Sőt még a nyomda sincs jelezve, pedig könnyű 
kitalálni, hogy Kováts (Kohn) Adolf a főcucilista 
volt az, a ki betűivel őket megajándékozta. Különös 
és csodálatos, hogy a cucilista urak sehol a kor
mánypárti kerületekben nem állítanak ellenjelöl
tet csupán az ellenzéknek kívánnak vele kedves
kedni. Egyébként ( gróf*) Pelczéder szürszabó 
urat senki nem veszi komolyan. Ő maga sem. 
A vidéken való szerepléséről össze-vissza csak 
annyit tudunk, hogy Válban a múlt héten lecsuk
ták. Izgatást csinált, lázitotta a népet, a mit Szüts 
Jenő főszolgabíró azzal honorált, hogy egy napra 
a dutyiba csukatta, aztán pedig eltoloncohatta. 
Ide 24-ére jelentette be programmbeszédét, a me
lyet a vásártéren, a törvényszéki épület mellett, a 
börtönök felé eső területen fogna elmondani. Ha 
ugyan eljön, illetőleg valahol úgy nem jár, mint 
Válban járt a „gróf" szürszabó ur.

Ma délben kapjuk azt az értesítést, hogy Pelcé- 
der ur csak volt ellenjélöltje Zichy grófnak. Ma 
d. e. dr. Saára Gyulánál megjelentek Plentner 
Károly és Ferenc, továbbá Mayer János vízivárosi 
lakosok s kinyilvánították, hogy nekik eszük 
ágában sincs Pelczéder urat felléptetni s hogy 
ők tulajdonképpen be vannak csapva. Megjelent 
ugyanis náluk Cseh József kőmives és aláírásukat

jj fSzIanyinka Ferenc
M - —- . férfiszabó - )C

Székesfehérvárott, Szen t-lm re -u tca  I. szám.

H Ajánlom dúsan felszerelt raktáromat a legfinomabb 
® ®82, ^s téli angol és hazai szövetekből. Vállalko- 
2  zom mindennemű úri-, egyen- és papi-ruhák legjutányo- 
|  sabb ár melletti, korrekt és gyors elkészítésére.—
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